
 

  

 

COMUNE DI SAVELLI 

Provincia di Crotone 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZI DEMOGRAFICI  
********* 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 65 del 24.04.2024 
 

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER SOLI TITOLI, AI FINI DELLA 

FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER IL CONFERIMENTO DEGLI 

INCARICHI DI RILEVATORE ESTERNO PER IL CENSIMENTO 

PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI. 

APPROVAZIONE SCHEMI. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Viste le disposizioni contenute nel Piano generale del Censimento adottato dal Consiglio dell’Istituto 

con deliberazione n. 4/2022 del 22 marzo 2022; 

Vista la Circolare ISTAT, prot. n. 0520523/24 del 01/03/2024, la quale prevede che il Comune di 

Savelli è chiamato a partecipare per il 2024 alla rilevazione campionarie “Rilevazione da Lista (L)” 

(Codice PSN IST-02494); 

Considerato: 

- che le operazioni di raccolta dati per la rilevazione da Lista (L) avranno inizio il 7 ottobre 2024 e 

termineranno il 23 dicembre 2024; 

- che il numero dei rilevatori stimato per il Comune di Savelli è pari a 3, da individuare i nr. 3 rilevatori 

previsti mediante apposita selezione pubblica per soli titoli; 

- che il compenso dei rilevatori è stabilito di volta in volta dall’Istat secondo le modalità indicate nelle 

circolari relative alle singole indagini e, pertanto non comporta alcun onere per l’Amministrazione 

Comunale; 

- che il predetto Istituto stabilisce i requisiti minimi che i rilevatori devono possedere ed i compiti che 

dovranno svolgere di raccolta dei dati nelle zone del territorio comunale assegnate dal responsabile 

dell’Ufficio Statistica, 

per mezzo di un’attività sul campo che prevede in larga parte di effettuare le interviste a un campione 

di famiglie estratte dal Registro Base degli Individui (RBI) e i loro alloggi; 



Dato atto che sulla presente determinazione si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità, 

alla legittimità ed alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/ 2000 con l'apposizione della propria firma in calce al presente atto; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 
  

1) di approvare gli schemi di Avviso Pubblico All. A) e Modello di domanda All. B), allegati alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, allo scopo di individuare nr. 3 

rilevatori statistici da utilizzare per le indagini ISTAT relative al Censimento della Popolazione e delle 

Abitazioni 2024 mediante selezione pubblica per soli titoli; 

2) di dare atto che lo svolgimento delle attività previste per i Rilevatori sono di seguito riportate: 

- partecipare agli incontri formativi e completare tutti i moduli formativi predisposti da Istat e 

accessibili tramite apposita piattaforma web; 

- effettuare le interviste, solo mediante l’uso di SGI o della App RILEVO, alle unità di rilevazione 

loro assegnate, non rispondenti in maniera autonoma, tenendo conto degli orari di presenza dei 

componenti nell’alloggio e fornendo loro informazioni su finalità e natura obbligatoria della 

rilevazione; 

- coadiuvare il responsabile e il personale dell’UCC nella gestione del Centro Comunale di 

Rilevazione; 

- segnalare al responsabile dell'UCC eventuali violazioni dell'obbligo di risposta ai fini dell'avvio 

della procedura sanzionatoria di cui all'art. 11 del D.Lgs 6 settembre 1989, n. 322 e successive 

modificazioni, secondo le modalità che saranno esplicitate con apposita circolare; 

- svolgere ogni altro compito loro affidato dal responsabile dell'UCC o dal coordinatore e inerente 

alle rilevazioni; 

3) di precisare che: 

- i compensi saranno commisurati in relazione al numero di questionari che abbiano superato la 

procedura di validazione predisposta dall’ISTAT; 

- il compenso deve intendersi omnicomprensivo di tutte le spese sostenute per lo svolgimento 

dell’attività richiesta, ed al lordo di tutte le ritenute fiscali e di tutti gli oneri previsti dalla legge 

vigente; 

- nel caso di assegnazione di strumentazioni da parte dell’Istat, le stesse saranno messe a disposizione 

del personale individuato; 

4) di fissare al 9 maggio 2024 alle ore 13:00 il termine per la presentazione delle domande di 

partecipazione; 

5) di dare atto che l’attività di rilevazione censuaria dovrà essere svolta secondo le indicazioni fornite 

dall’UCC e nell’ambito dei compiti stabiliti dall’ISTAT; 

6) di dare atto, altresì, che il compenso dei prestatori verrà determinato e liquidato alla stregua degli 

indirizzi dell’ISTAT; 

7) di rinviare a successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa relativo ai compensi dei rilevatori, 

in relazione alle risorse che saranno trasferite al Comune di Savelli dall’Istat. 

8) di stabilire che la graduatoria potrà essere utilizzata, per la durata di anni 5, per incarichi di 

rilevatore di altre indagini Istat; 

9) di attestare che con riferimento al presente provvedimento non sono state rilevate situazioni di 

conflitto di interesse;   

10) di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto all’Albo 

Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 

eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                 F.to Francesco Spina 



 

 

Registro pubblicazioni n._________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune di 

Savelli in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

                                                                                                    Il Responsabile dell’Albo 

Savelli, 24/04/2024                                                                         F.to Chiara Gentile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


